In nomine Domini nostri Jesu Christi. Temporibus domini nostri viri gloriosi summi, et magni 

principis Grimoaldi Langobardorum gentis anno tercio principatus eius mense Septembris 

Ideoque Ego Colo qui sum habitator in territorio Caleciano offero pro redempcione animae meae 

in ecclesia S.Martini, quae est cella S.Benedicti in castro Casino, ubi domnus Gisulfus Abbas 

regimen tenere videtur iuxta fluvium Vulturnum eidem ecclesiae B. Martini integram curtem 

meam in loco, qui Adicianus dicitur, cum omnibus ad cam pertinentibus rebus, tam in monte, 

quam in plano, et ecclesiam Sancti Secundini cum terris, aquis, molendinis, servis, et ancillis, et 

aliis rebus, et facultatibus mihi pertinentibus in eadem ecclesia optuli ad opus B.Benedicti de 

Monte Casino, nullamque rem de suprascriptis rebus mihi reservavi, et obligo me, et meos 

haeredes, vel aliquam molestiam, seu inquisicionem eidem monasterio facere presumat. Et ut 

haec cartula offercioni continet firma in perpetuum maneat. Quam enim cartulam offercioni 

rogatus a suprascripto Colo scripsi, ego Usro notarius. Actu Alifas in mense Septembris feliciter. 

Signum manu Colonis, qui hanc cartulam fieri rogavit. Ego Prandulu filiu Aduni me teste 

subscripsi. Ego Ardo me teste subscripsi. Ego Angelu vidi, et subscripsi. 

65) E. GATTOLA, op. cit., p. 21. 

Pergamena contenente la donazione di Colo

 15

Alife, novembre 817 

 Maximus, figlio di Bonuli, abitante in S. Martino al Volturno, offre per intero tutta la sua 
proprietà, al beato Benedetto, nel suddetto luogo di S. Martino66. 

In nomine domine temporibus domni nostri vir gloriosi Siconi summi et magni principi 

langobardorum gentis. Primo anno principatus eius, mense novembrio per indictione undecima. 

Ideoque ego Maximo filius quondam Bonuli habitator ad Sanctrum Martinum ad Bulturnum pro 

amore Dei et salvatione animae meae offero omnes rebus substantiae meae in monasterio Sancti 

Benedicti quod aedificatum est in Castro Casino, ubi Domnus Gisulfus abbas regimen tenere 

videtur pro exinde ipsa res mea offero pro quod filium non habeo qui me regere aut nutrire 

debeat, offero omnes rebus substanziae meae in nominato monasterio Sancti Benedicti, ita ut 

nullam aliquando aliquam inquisitionem faciam, sed in perpetuis temporibus securiter et firmiter 

habeat. Quam cartulam rogatus a suprascripto Massemo scripsi ego Ursus notarius, actum in 

Alifas mense novembrio, feliciter. 

Signum manu Maximi quod anc cartulam fieri rogavit. 

Ego Theodolus presbyter subscripsi. 

Ego Aido filius Alaisi subscripsi. 

66 ) Regestum Petri Diaconi fol. 82v n° 185. 

Donazione di Massimo dal regesto di Pietro diacono
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San Martino al Volturno, gennaio 819 

 Paolo figlio del fu Lupo, uomo libero, proveniente da Quintianu, offre spontaneamente la 
sua persona al monastero di Montecassino, nella chiesa di S. Martino al Volturno, alla presenza 
del notaio Martino e di otto testimoni67. 

+ In nomine Domini secundo annu principatu domini nostri Siconi mense / ianuaro duodecima 

indictione. Ego Paulo homo liver filio quondam Lupi / et abitatur locus qui bocatur Quintianu 

tunc bona mea bolun/tate hoffero ibit mea qui supra Pauli persona in ecclesia Sancti Martini / qui 

edif[icatum est] prope flubio Belturnu qui es cella mo/nasterii Sancti Benedicti intus sagrosanctu 

altaro me hoffe/ro ibit in eadem bidelicem ratione me offero ibit in / predictu sanctu locum ut a 

nunc dies et semper foturis tem/poribus ibidem faciat boluntate die noctuque sicut ed alis 

monachi Sancti Benedicti iterum taliter me hobligo ut si me / de suprasctriptu monasteriu 

substrahere quesiero ut me per fuga / bagare boluero in quabis modis ut ibidem non boluero / 

facere aut conplire bolumtate sicut ed alis monacho/rum tunc sit me hobligo ego suprascripto 

Paulo ut hubicumque me in benire potuerit monacho Sancti Benedicti potestate me abeas / de 

prendere in lligamen seo in ferro me distingere et in me / disciplina ponere sicut ad alius monachu 

Sancti Benedi/cti et reducitamus sicut et alis monaci de / suprascriptu sanctu locus qualiter ego 

qui supra Paulo qui pro anc mea mer/cede largitus fuit facere ut supra et te Martinu notariu 

scri/bere rogabit, actu billas suprascriptu locus ad Sanctu Martinu mense / et indictione 

suprascripta feliciter. 

+ Ego Alderissi [testes?] filius Maniali./ 

+ Ego Leo ita nobis. / 

Signu manus Dachenaldi filio Erfalani. Fluro filio Beneri. Cal/bulo filio Mauretani. Ursiniano 

filio Ursi. Pardulo Alde/fuso. Romano testis.  

67) GALLO A., op. cit., p. 167. ss. 
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Capua, maggio 984 

 Landenulfo II, principe di Capua, conferma a Montecassino la cella di S.Martino, nelle 
condizioni in cui antecedentemente era stata concessa dall'abate Bertario al chierico Giacomo in 
livello con le case, ortos, territori alberati, vigna, prati, pascoli, selve ecc. servi e serve, e 
dall'abate Aligerno al monaco Giovanni. 

Nos Landenulfus divina ordinante probidencia Langobardorum gentis princeps. Patefacimus nos